

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2021

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ XÃ HỘI THÁNG 10 VÀ 10 THÁNG ĐẦU NĂM

Trong tháng 10, tình hình dịch bệnh Covid -19 vẫn còn diễn biến phức tạp; tại nhiều địa phương, đang dần bãi bỏ hoặc nới lỏng việc áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội, công dân từ các tỉnh thành phía nam trở về địa phương có chiều hướng tăng lên, tiếp tục tác động đến công tác kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 và vấn đề giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn huyện; bên cạnh đó, tình hình thời tiết không thuận lợi, đã ảnh hưởng lớn đến việc thu hoạch vụ thu mùa, gieo trồng cây vụ đông và công tác tiêm phòng, kiểm soát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; tình hình thị trường bất động sản, công tác tổ chức đấu giá đất chưa có sự khởi sắc đã ảnh hưởng lớn đến nguồn thu ngân sách; nhưng dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, sự chủ động, kịp thời, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm trong công tác chỉ đạo của HĐND, UBND huyện, của các cấp ủy đảng, chính quyền, sự tin tưởng, nỗ lực cố gắng của Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, tình hình dịch bệnh tiếp tục được kiểm soát, kinh tế - xã hội của huyện tháng 10 và trong 10 tháng đầu năm 2021 cơ bản vẫn ổn định và đạt được nhiều kết quả, cụ thể như sau:

1. Về kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

Tính đến ngày 25/10/2021, đã hoàn thành việc thu hoạch lúa vụ Thu Mùa, gieo trồng vụ Đông được 71,38% tổng diện tích¹ theo kế hoạch. Tập trung hướng dẫn phòng, trừ sâu bệnh xuất hiện cục bộ tại một số diện tích gieo trồng vụ đông. Chăn nuôi tiếp tục phát triển ổn định, dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được kiểm soát; đang tiếp tục thực hiện tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm đợt II năm 2021². Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), đã có 4 sản phẩm³ được Tổ thẩm định OCOP tỉnh đánh giá, chuẩn bị cho Đoàn thẩm định OCOP tỉnh đánh giá, xếp hạng.

¹ Đạt 1.285 ha, trong đó: cây ngô: 235 ha/400 ha=58,75%DT; Khoai lang 97ha/120ha=80,83%DT; Rau các loại: 873ha/1200 ha=72,75%DT; cây khác: 80 ha

² Tỷ lệ tiêm phòng vắc xin đàn chó mèo đạt 94,6%; Tiêm Vắc xin Đàn trâu, bò: Tụ huyết trùng đạt 48,38%, Lở mồm long móng đạt 43,64%; Tiêm vắc xin cúm H5N1, H5N6 đàn gia cầm đạt 36,45% và tiêm vắc xin đàn Lợn đạt 27,54%.

³ Gồm: nước mắm sông Yên- hộ anh Nuôi, Nước mắm Cự Nham, Tôm sệt và Mòi khô-Cty TNHH Cự Nham

Sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản tháng 10 ước đạt 1.653 tấn⁴; lũy kế 10 tháng đầu năm, sản lượng thủy sản ước đạt 15.196 tấn, tăng 4% so với cùng kỳ; quan tâm chỉ đạo việc nâng cấp công cụ, phương tiện khai thác hải sản, thực hiện hoàn thiện hồ sơ lắp đặt thiết bị giám sát hành trình tàu cá cho ngư dân⁵ để hưởng chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 21/2021 của HĐND tỉnh; công tác rà soát, kiểm tra đánh giá các công trình thủy lợi để tu bổ, sửa chữa nâng cấp phòng chống bão lụt năm 2021 tiếp tục được quan tâm thực hiện.

Chương trình xây dựng NTM tiếp tục được thực hiện; trong tháng đã có 01 xã hoàn thiện 13/13 tiêu chí NTM kiểu mẫu⁶, chuẩn bị các điều kiện đề nghị tổ chức thẩm tra, thẩm định; các xã đăng ký xây dựng NTM nâng cao đang tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí⁷; tổ chức thẩm định, xét và quyết định công nhận 04 thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu tại 3 xã⁸, nâng tổng số lên 7 thôn đã được công nhận trong 10 tháng 2021.

1.2. Sản xuất công nghiệp – xây dựng

Tình hình kiểm soát dịch bệnh Covid-19 trong các doanh nghiệp trên địa bàn huyện tiếp tục được thực hiện tốt; một số doanh nghiệp trên địa bàn huyện tiếp tục tuyển dụng thêm nhiều lao động đã thể hiện sản xuất công nghiệp trong tháng tiếp tục duy trì và tăng trưởng. Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 10 ước đạt 198 tỷ đồng, tăng 8,5 % so với CK⁹; lũy kế 10 tháng đầu năm, giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 3.730 tỷ đồng, tăng 14,8 % so với CK.

Công tác quy hoạch – xây dựng được đẩy nhanh tiến độ, trong tháng đã phê duyệt được 10 MBQH dân cư¹⁰; hoàn thành và trình phê duyệt đồ án Điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện đến năm 2045, phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị Tiên Trang, phê duyệt và công bố Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu đô thị nghỉ dưỡng khoáng nóng tại xã Quảng Yên; đã thẩm định 17 công trình nguồn ngân sách nhà nước; khởi công được 07 công trình¹¹; hoàn thành 01 công trình đưa vào sử dụng; cấp được 22 giấy phép xây dựng.

Công tác phát triển cụm công nghiệp (CCN) tiếp tục được quan tâm, đã trình phê duyệt thành lập Cụm Công nghiệp Quảng Yên với quy hoạch 60ha. Sản xuất tiểu thủ công nghiệp (TTCN) với một số nghề truyền thống được duy trì¹² góp phần giải quyết việc làm và thu nhập cho người lao động. Hoàn thành Đề án duy trì và phát triển, các sản phẩm, làng nghề truyền thống trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025.

⁴ Sản lượng khai thác 1.288 tấn, tăng 1% CK (gồm: khai thác biển: 1.256 tấn, nội địa: 32 tấn);, sản lượng nuôi trồng 365 tấn, tăng 1,2% CK (gồm: nuôi nước ngọt: 316 tấn, nước lợ: 11 tấn và ngao: 38 tấn)

⁵ Các xã Quảng Nham và Quảng Thạch

⁶ Xã Quảng Bình 13/13 tiêu chí, xã Quảng Lưu thiếu 01 tiêu chí Y tế chưa đạt

⁷ Quảng Định (10/15 tiêu chí); Quảng Ngọc, Quảng Hòa đạt 9/15 tiêu chí; Quảng Lộc, Quảng Trung: đạt 8/15 tiêu chí

⁸ Thôn Hồng Phong, xã Tiên Trang; Thôn Xa Thụ và Tiền Thôn xã Quảng Bình, Nguru Phương, xã Quảng Khê

⁹ Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu có sản lượng tăng so với tháng trước như: May mặc, Mộc, Cửa khung nhôm sắt, Chế biến thủy sản

¹⁰ Tại các xã Quảng Nhân, Quảng Ngọc

¹¹ 04 công trình do Ban QLDA chủ đầu tư và 07 công trình xã làm chủ đầu tư.

¹² Đan chiếu cói, chế biến hải sản, nước mắm.....

Công tác quản lý, kiểm tra trật tự xây dựng, trật tự hành lang an toàn giao thông và môi trường được tăng cường; đã kịp thời xử lý, giải tỏa một số tụ điểm tập trung đông người để đảm bảo ATGT và phòng, chống dịch Covid-19 tại công một số nhà máy, doanh nghiệp trên địa bàn xã Tiên Trang, Thị trấn Tân Phong...

1.3. Dịch vụ

Tháng 10, hoạt động thương mại, dịch vụ tiếp tục bị tác động bởi dịch bệnh Covid-19, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 10 ước đạt 650 tỷ đồng, lũy kế 10 tháng ước đạt 4.470 tỷ đồng, tăng 15% so với CK và đạt kế hoạch đề ra, phản ánh hoạt động thương mại vẫn ổn định, tiếp tục có bước phục hồi và phát triển. Hoạt động xuất, nhập khẩu trong tháng 10 tiếp tục tăng so với cùng kỳ, giá trị hàng hoá xuất khẩu ước đạt 5 triệu USD, tăng 25% so với CK; lũy kế 10 tháng, giá trị xuất khẩu ước đạt 34 triệu USD, tăng 34% so với CK. Tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo các xã¹³ đẩy nhanh tiến độ xây dựng chợ ATTP; hoàn thành các thủ tục công bố 02 chợ¹⁴ ATTP vào tháng 11 năm 2021.

1.4. Tài chính ngân sách, phát triển doanh nghiệp

Thu ngân sách nhà nước tháng 10 đạt 30,781 tỷ đồng, lũy kế 10 tháng năm 2021 đạt 805,820 tỷ đồng, tăng 82% so với dự toán tỉnh giao, đạt 91% so với dự toán HĐND huyện giao, tăng 88% so với CK, trong đó, thu thường xuyên 110,080 tỷ đồng, tăng 13% dự toán huyện giao; các sắc thuế có tỷ lệ thu đạt cao hơn so với cùng kỳ là các khoản phí, lệ phí, thuế thu nhập cá nhân, lệ phí trước bạ; thu tiền sử dụng đất ước đạt 680 tỷ đồng, tăng 97% dự toán tỉnh giao, đạt 87% dự toán huyện giao. Chi ngân sách huyện ước đạt 1.077,661 tỷ đồng, đạt 97% dự toán¹⁵. Công tác giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công cấp huyện đạt 312,31 tỷ đồng, bằng 53% kế hoạch.

Thành lập mới 5 doanh nghiệp, nâng tổng số lên 80 doanh nghiệp thành lập mới, đạt 80% KH năm và tăng 15% so với CK; đã hoàn thành kế hoạch thành lập mới các HTX của năm 2021.

2. Về tài nguyên và môi trường

Công tác QLNN về tài nguyên và môi trường tiếp tục được tăng cường; trong tháng, đã thực hiện cấp 85 giấy chứng quyền sử dụng đất; tiếp tục triển khai tổ chức các cuộc đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện, tổng số tiền trúng đấu giá trong tháng là 31,8 tỷ đồng (141 lô), tổng số tiền đấu giá lũy kế 10 tháng đầu năm 1.610 tỷ đồng¹⁶, đạt 290,3% kế hoạch tỉnh giao; triển khai xây dựng Phương án tổ chức đấu giá trọn gói đối với một số MBQH đất ở dân cư đủ điều kiện trên địa bàn huyện. Công tác GPMB tiếp tục được triển khai; đã thông báo thu

¹³ Quảng Thái, Quảng Khê, Quảng Thạch

¹⁴ Chợ Trung tâm Quảng Thái, chợ Làng Hà Quảng Khê

¹⁵ Cụ thể: chi đầu tư 582.177 triệu đồng ước đạt 74%; chi thường xuyên 495.484 triệu đồng đạt 86% so với dự toán HĐND huyện giao (Trong đó, chi NS cấp huyện: 383.925 triệu đồng, Chi NS cấp xã: 111.558 triệu đồng)

¹⁶ Số đã hủy kết quả trúng đấu giá do quá hạn không thực hiện nghĩa vụ tài chính là 100 lô đất, với số tiền 94,5 tỷ đồng.

hồi đất để bồi thường GPMB đối với 03 dự án¹⁷, tổng diện tích là 32,85ha; tiếp tục thực hiện việc giải quyết tồn đọng đất giao trái thẩm quyền. Công tác VSMT tiếp tục được quan tâm, tỷ lệ rác thải sinh hoạt trên địa bàn được thu gom xử lý đã đạt 99.7%; tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh đạt 100%, trong đó 87% hộ sử dụng nước sạch, đạt 98,8% KH.

3. Về văn hóa - xã hội

3.1. Ngành văn hóa, thông tin tăng cường đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, trên website và cổng chào điện tử của huyện về công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 và phát triển kinh tế; công tác truyền thanh - truyền hình đã được tăng cường, đã tăng thời lượng, tần suất tuyên truyền trên hệ thống phát thanh huyện¹⁸; công tác đăng tải được 40 tin, bài trên Trang thông tin điện tử của huyện; chuẩn bị lực lượng vận động viên tham dự các môn TDTT tại Đại hội TDTT toàn tỉnh lần thứ IX năm 2021¹⁹.

Công tác QLNN về văn hóa thông tin tiếp tục được tăng cường; tổ chức rà soát hiện trạng phủ sóng thông tin di động và Internet năm 2021 trên địa bàn huyện; chủ trì phối hợp với các đơn vị tư vấn báo cáo mô hình xây dựng Trung tâm điều hành thông minh; xây dựng kế hoạch chính quyền chuyển đổi số bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2022. Tiếp tục phối hợp kiểm tra, rà soát, hoàn thiện hồ sơ tiêu chí về văn hóa trong xây dựng xã NTM nâng cao, kiểu mẫu, thôn NTM kiểu mẫu²⁰; đã công nhận thêm 16 thôn văn hóa²¹, nâng tổng số lên 99 thôn, chiếm 52,6% ; có thêm 4 đơn vị được công nhận “đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2021”, đề nghị tỉnh công nhận Danh hiệu “Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa” giai đoạn 2017-2021 cho 9 đơn vị; lập kế hoạch khảo sát xây dựng Đề án đặt tên đường phố, công trình công cộng trên địa bàn thị trấn Tân Phong;

3.2. Ngành giáo dục và đào tạo tổ chức học tập trung trở lại đối với tất cả các cấp học, bậc học²²; 100% Trung tâm HTCD đã khai giảng, phát động tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời; tiếp tục tập huấn và duy trì nhiều hình thức dạy học trực tuyến, dạy học qua truyền hình cho GV, CBQL ứng phó với các tình huống dịch; tổ chức các chuyên đề chuyên môn theo các Modun ở các cấp học bậc học; phối hợp triển khai việc điều động giáo viên dạy tăng cường để khắc phục tạm thời tình trạng thiếu giáo viên cục bộ; thẩm định thành lập mới 01 cơ sở mầm non tư thục; tập trung đẩy nhanh tiến độ xây dựng thư viện chuẩn, xây dựng hoàn thành các tiêu chí công nhận trường đạt CQG; tăng cường thực hiện biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong các nhà trường;

¹⁷ Đường Thanh Niên kéo dài đến Quốc lộ 45: 6,77 ha; Đường giao thông Quảng Bình - Quảng Thái: 0.96 ha ;các MBQH khu dân cư tại các xã Quảng Long, Quảng Định, Quảng Bình, Quảng Trường, Quảng Lộc với diện tích khoảng 25,12 ha.

¹⁸ Tăng của Đài huyện từ 3 chương trình gốc/tuần lên 1 chương trình gốc/ngày; tăng thời lượng phát sóng từ 3 buổi lên 5 buổi/ngày.

¹⁹ Vật tự do, Vovinam, Bóng đá, võ Karatedo

²⁰ Hoàn thành hồ sơ tiêu chí văn hóa đối với 5 xã Quảng Hòa, Quảng Ngọc, Quảng Trung, Quảng Định, Quảng Hợp; 3 thôn NTM kiểu mẫu: Thôn Xa Thụ, Tiên Thôn xã Quảng Bình; thôn Nguru Phương xã Quảng Khê

²¹ Xã Quảng Lưu 6 thôn, Quảng Lộc 3 Thôn, Quảng Nhân 01 thôn, Quảng Hòa... thôn, Quảng Trung ... thôn

²² Tuần đầu tiên, bậc học mầm non đã có 75% số trẻ đến trường;

3.3. Công tác y tế; công tác phòng, chống dịch Covid-19

Tiếp tục tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh thực hiện theo chỉ đạo của tỉnh, huyện về phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn; duy trì trực Trung tâm Chỉ huy và thành lập Tổ thường trực 24/24 tại điểm chốt Khe Nước Lạnh (Nghị Sơn), bố trí xe đón công dân từ điểm chốt về các xã, thị trấn trong huyện. Trong tháng²³, đã có 4.616 người từ các tỉnh khác trở về địa phương; số cách ly tại các khu tập trung tính lũy kể đến nay là 1.008 người, số đang còn phải cách ly tập trung 77 người; số đang phải cách ly y tế tại nhà 804 người; công tác lấy mẫu, xét nghiệm được thực hiện kịp thời, đã ghi nhận thêm 11 ca dương tính với virus SARS-COV-2²³, nâng tổng số ca dương tính toàn huyện cộng dồn là 32 ca (trong đó 8 ca trong cộng đồng); trong tháng đã triển khai 02 đợt tiêm chủng Vắcxin phòng Covid-19, tổng số đợt tiêm chủng đến nay là 10 đợt với 31.327 người được tiêm Vắcxin, trong đó, 5.802 người đã tiêm đủ 02 mũi và 25.525 người tiêm được 01 mũi; đang triển khai tiêm chủng đợt tiếp theo với 16.400 liều vắc xin mới bổ sung.

Công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân tiếp tục duy trì chế độ trực 24/24 giờ; trong tháng đã thực hiện khám bệnh cho 19.936 lượt người, điều trị cho 7.500 lượt bệnh nhân tại các trạm y tế và Bệnh viện Đa khoa huyện²⁴; phối hợp hướng dẫn hoàn thiện tiêu chí về Y tế trong xây dựng NTM kiểu mẫu; tổ chức kiểm tra, chấn chỉnh về phòng, chống dịch Covid-19 tại các xã, thị trấn²⁵.

3.4. Ngành Lao động, thương binh và xã hội tiếp tục thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách theo quy định: chi trả trợ cấp thường xuyên, trợ cấp 1 lần, trợ cấp mai táng phí, trợ cấp thờ cúng liệt sỹ cho 13.163 đối tượng, tổng số tiền 6,8 tỷ đồng; công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện, đã giảm 120 hộ nghèo, đạt 100%KH; tiếp tục các giải pháp tìm kiếm, giải quyết việc làm cho lao động mất việc trở về từ các tỉnh phía nam²⁶, phối hợp với Đài truyền hình Thanh Hóa xây dựng phóng sự tuyên truyền về thu hút, tuyển dụng lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn huyện; công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tiếp tục được quan tâm, đã rà soát 36 trẻ em mất nguồn nuôi dưỡng đề nghị hỗ trợ từ các doanh nghiệp, nhà hảo tâm; chính sách hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 được triển khai kịp thời, đã thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt, hỗ trợ với số tiền 114,16 triệu đồng²⁷ cho các trường hợp gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo nghị quyết 68/NQ-CP của Chính phủ.

4. Về công tác nội vụ, tư pháp, thanh tra, tiếp dân giải quyết KNTC, cải cách hành chính

4.1. Công tác Nội vụ đã tập trung hoàn thành đúng tiến độ các nhiệm vụ: Bổ sung, điều chỉnh quy định về nâng lương trước hạn; tham mưu xây dựng hướng

²³ Số liệu tính đến thời điểm 17g00 ngày 21/10/2021.

²⁴ Khám bệnh: Tại BVĐK 6.636 lượt người, tại trạm y tế 13.300 lượt người; Điều trị: BVĐK 1.397 bệnh nhân, tại Trạm Y tế 6.103 lượt bệnh nhân.

²⁵ Q. Định, Q.Đức, Q.Hòa, Tân phong, Q.Hải, Q.Lưu, Q.Chính.

²⁶ Lao động có nhu cầu việc làm: 374 người; lao động có nhu cầu học nghề dưới 3 tháng: 18 người; lao động có nhu cầu vay vốn, tự tạo việc làm: 75 người; lao động có nhu cầu quay lại các tỉnh phía nam: 1.715 người.

²⁷ Gồm 15 hộ kinh doanh; 17 trường hợp lao động ngừng việc; 28 trường hợp F1 hoàn thành cách ly y tế

dẫn quy trình quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý khối trường học; kế hoạch về chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định 59/2021/NĐ-CP về thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; triển khai thực hiện kế hoạch tuyển dụng viên chức giáo dục và Chỉ huy trưởng Quân sự cấp xã; thực hiện các quy trình về công tác cán bộ, công chức, viên chức²⁸; quyết định giao biên chế ngành giáo dục năm học 2021-2022; tổng kết công tác tôn giáo 9 tháng trên địa bàn huyện; tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh chấp hành nề nếp kỷ cương hành chính, thực hiện CCHC tại UBND các xã, thị trấn; thực hiện kịp thời việc kiểm điểm trách nhiệm tập thể, cá nhân theo các kết luận thanh tra và chỉ đạo của UBND tỉnh.

4.2. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo tiếp tục được triển khai thực hiện theo chương trình, nội dung đã đề ra; đã hoàn thành dự thảo 03 kết luận thanh tra, 01 kết luận về giải quyết tố cáo²⁹; tiếp tục đôn đốc thực hiện kết luận kiểm tra, chỉ đạo xử lý sau thanh tra, kiểm tra.

Trong hoạt động tiếp công dân, 100% đơn thư tiếp nhận đã được xử lý kịp thời; trong tháng, đã tiếp thường xuyên 18 lượt công dân; lãnh đạo HĐND, UBND huyện tiếp 10 lượt công dân với 28 người (tăng 3 lượt so với tháng 9); tiếp nhận 15 đơn (với 15 vụ việc); các đơn được phân loại, giao các đơn vị tập trung giải quyết, kết quả đã có 7 vụ việc đã có báo cáo, trả lời công dân và 8 vụ việc chưa đến hạn giải quyết.

4.3. Công tác tư pháp đã kịp thời tập huấn, triển khai Quyết định 21/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh Thanh Hóa về đất đai; thẩm tra và xin ý kiến tháo gỡ vướng mắc trong thu hồi đất GPMB tại thị trấn Tân Phong; tham mưu xử phạt vi phạm hành chính 17 trường hợp; xác minh, cải chính hộ tịch, trả lời yêu cầu cải chính hộ tịch cho 03 trường hợp;

4.4. Công tác CCHC trên địa bàn toàn huyện tiếp tục được tập trung chỉ đạo; tiếp tục kiểm tra và chấn chỉnh việc chấp hành kỷ cương nề nếp công vụ, việc thực hiện việc xử lý, ký số văn bản trên môi trường điện tử theo đúng quy định; chỉ đạo thực hiện định kỳ việc kiểm soát TTHC; ban hành kế hoạch triển khai Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Quảng Xương. Trong tháng 10, bộ phận “một cửa” của huyện tiếp nhận 387 hồ sơ giải quyết TTHC, trong đó có 64 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến (dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4), kết quả giải quyết đúng hạn hồ sơ trực tiếp đạt 98,05%, tăng 1,95% so với tháng trước³⁰; ở cấp xã, bộ phận “một cửa” tiếp nhận 4.657 hồ sơ, trong đó có 792 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến; kết quả giải quyết đúng hạn hồ sơ trực tiếp đạt 98,3%, tăng 0,3% so với tháng trước; 100% hồ sơ trực tuyến được giải quyết đúng quy trình, đảm bảo đúng hạn.

5. Về quốc phòng – an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội

²⁸ Nâng lương TX cho 444 CBCCVV; điều động chuyển chuyên 23 CBQL; điều động tăng cường 18 Giáo viên; khen thưởng cho 14 tập thể, 15 cá nhân và 3 hộ gia đình (trong công tác tuyển quân, hiến máu tình nguyện)

²⁹ Thanh tra 6 đơn vị trường học; thanh tra 14 công trình thuộc BQL dự án huyện làm chủ đầu tư; việc giao đất không đúng thẩm quyền tại Quảng Định; giải quyết đơn thư của ông Lê Đình Thông xã Quảng Lợi.

³⁰ Quá hạn ở 2 lĩnh vực TNMT và KTHT.

5.1. Đảm bảo duy trì và thực hiện nghiêm các chế độ trực SSCĐ, nắm chắc tình hình địa bàn; các đơn vị, địa bàn ổn định, an toàn tuyệt đối; tiếp tục tham mưu, tổ chức vận hành tại 02 khu cách ly; tham mưu cho Hội đồng NVQS huyện xây dựng kế hoạch, các văn bản hướng dẫn cơ sở thực hiện công tác tuyến quân năm 2022; thực hiện bàn giao quân nhân dự bị; khảo sát đường hầm sở chỉ huy trong khu CCHP; phối hợp với Sở TN-MT thiết lập hành lang bảo vệ biển; hoàn chỉnh hợp phần đất quốc phòng tích hợp quy hoạch của tỉnh theo quy định; tiếp tục thẩm định, xét duyệt hồ sơ và chi trả chế độ chính sách theo Quyết định 49 theo đúng quy định. Trong tháng, Bộ CHQS tỉnh đã kiểm tra kết quả thực hiện nhiệm vụ QS- QP năm 2021 của Ban CHQS huyện, kết quả đã được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trong năm.

5.2. Tình hình an ninh trên các tuyến, lĩnh vực, địa bàn trọng điểm được bảo đảm ổn định, không xảy ra các vụ việc phức tạp, "đột xuất", "bất ngờ"; không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp, đình công của công nhân trong các doanh nghiệp và các hoạt động tôn giáo trái phép. Quản lý chặt chẽ 21 người nước ngoài lưu trú trên địa bàn.

Lực lượng Công an huyện tiếp tục triển khai quyết liệt các phương án, kế hoạch phòng ngừa, tấn công trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, phòng cháy chữa cháy; các vi phạm pháp luật được xử lý nghiêm, hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT được tăng cường. Trong tháng đã phát hiện, điều tra, xử lý 16 vụ phạm tội³¹; xử phạt vi phạm hành chính 323,55 triệu đồng³²; không xảy ra các vụ cháy nổ, tai nạn giao thông gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, củng cố và phát huy hiệu quả trong công tác bảo đảm ANTT tại địa bàn cơ sở.

II. TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh của huyện vẫn còn một số hạn chế, như: (1) Kết quả công tác tiêm phòng cho đàn gia cầm đợt 2 còn chưa đạt tiến độ kế hoạch³³; (2) Tại 5 xã xây dựng NTM nâng cao và 01 xã NTM kiểu mẫu năm 2021, sau 2 tháng vẫn chưa có thêm tiêu chí nào được hoàn thành; (3) Trong công tác GPMB vẫn còn những khó khăn vướng mắc³⁴ một số dự án vẫn chưa được giải quyết dứt điểm; (4) Một số dự án đầu tư công của huyện vẫn tiếp tục bị chậm tiến độ³⁵; (5) Kết quả thực hiện GPMB trong tháng vẫn chưa có chuyển biến, tỷ lệ thực hiện vẫn giữ nguyên mức 21,3% KH tình giao³⁶; (6) Việc chuẩn bị một số nội dung, đề án trong chương trình

³¹ 12 vụ phạm tội và vi phạm về trật tự xã hội; 04 vụ phạm tội về ma túy

³² Xử phạt 160 đối tượng vi phạm trên các lĩnh vực TT ATGT, quản lý cư trú, VS ATTP và các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

³³ Một số xã tỷ lệ tiêm phòng đạt thấp: Quảng Hợp, Quảng Văn, Quảng Thạch, Quảng Nham và Quảng Trung.

³⁴ DA Công ty SOTO; 03 MBQH và dự án tại Tân phong; tại Quảng Thạch, Quảng Lộc...

³⁵ Có 6 công trình: Đường Phạm Tiến Năng; đường NXN kéo dài; đường Tân Định; đường Bình Thái; tái định cư GD 2 Q.Hải; MB 99A Q.Chính.

³⁶ Thu hồi thêm được 22m² tại Quảng Trung

công tác trọng tâm của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao³⁷ vẫn còn chậm tiến độ; (7) Công tác xây dựng công nhận trường đạt CQG còn chậm tiến độ theo kế hoạch; (8) Trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện, có một số xã, việc lập danh sách liên lạc nắm bắt người của địa phương đang ở tỉnh ngoài, vùng có dịch trở về để chủ động trong đón và xét nghiệm, kiểm soát cách ly chưa tốt; (9) Tại các xã, thị trấn chưa triệt để trong việc đưa TTHC giải quyết theo cơ chế liên thông lĩnh vực đất đai và CSXH, việc xử lý công việc trên môi trường QLVB văn bản điện tử (TD Office) chưa đạt yêu cầu.

2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

Các tồn tại, hạn chế nêu trên bên cạnh nguyên nhân khách quan như: Tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn diễn biến khó lường, tác động tiêu cực đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và đời sống của người dân; ảnh hưởng của mưa bão kéo dài trong thời kỳ thu hoạch và thời điểm gieo trồng; trong phòng, chống dịch Covid-19, số người từ các tỉnh ngoài tiếp tục trở về tạo áp lực lên công tác đón, xét nghiệm, giám sát cách ly và giải quyết việc làm; nguồn kinh phí cho hoạt động của Ban chỉ đạo, các Tổ giám sát cộng đồng, cho công tác đưa, đón công dân còn khó khăn... đã ảnh hưởng không nhỏ đến thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển KTXH và công tác phòng, chống dịch Covid-19 của huyện. Song, chủ yếu vẫn là các nguyên nhân chủ quan, đó là các Phòng, ban, UBND các xã chỉ đạo thiếu quyết liệt đối với các nhiệm vụ theo chương trình kế hoạch năm của huyện; trách nhiệm thực hiện các kết luận, giao nhiệm vụ của Chủ tịch UBND huyện vẫn có nội dung, nhiệm vụ chưa đúng hạn, phải lùi thời gian trình; còn xảy ra việc thiếu kiểm tra, rà soát thực tế khi xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ³⁸; trong công tác GPMB, còn có bước thực hiện chưa đầy đủ chặt chẽ về hồ sơ dẫn đến xây dựng các kế hoạch, phương án thực hiện cưỡng chế gặp khó khăn, chậm tiến độ; việc tham mưu ban hành kế hoạch chi tiết, cụ thể từng năm, giai đoạn để chủ động triển khai và đánh giá hiệu quả tổ chức thực hiện các Đề án còn chậm; về công tác phòng, chống dịch Covid-19, còn có xã chưa nắm chắc tình hình, số lượng, nhu cầu công dân trở về từ vùng dịch, còn bị động trong việc đón về địa phương và kiểm soát khai báo, xét nghiệm, cách ly; việc cập nhật bổ sung vào phương án theo tình hình mới như cách ly tại nhà với F1, đón công dân từ vùng dịch, vấn đề giải quyết việc làm còn có xã chưa quan tâm kịp thời.

* **Đánh giá chung:** Trong bối cảnh dịch Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp, số người từ các địa phương vừa rời lỏng giãn cách xã hội tiếp tục trở về, nguy cơ dịch bệnh lây lan, bùng phát trên địa bàn huyện vẫn còn cao; thời tiết mưa bão bất lợi cho sản xuất nông nghiệp; mặc dù vậy, tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và 10 tháng đầu năm của huyện vẫn duy trì ổn định và có những kết quả tích cực

³⁷ (1) Đề án vị trí việc làm cơ quan UBND huyện; (2) Đề án vị trí việc làm tại ĐVSN thuộc UBND huyện; (3) Kế hoạch kiểm tra chấp hành quy định PL lao động, BHXH và ATLĐ, vệ sinh tại Doanh nghiệp; (4) Đề án Quy hoạch chung đô thị Tiên Trang

³⁸ Cụ thể như công tác tiêm phòng dịch gia súc, gia cầm: số liệu báo cáo tổng đàn gia súc gia cầm đưa ra chưa chính xác với thực tế.

và nổi bật: (1) Huyện vẫn tiếp tục thực hiện nhiều giải pháp quyết liệt, kịp thời, có hiệu quả các biện pháp trong phòng, chống dịch Covid-19, đảm bảo không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng; (2) Tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn cơ bản duy trì ổn định, các hoạt động sản xuất kinh doanh ở hầu hết các ngành, lĩnh vực đều đạt kết quả khá, có thêm 01 xã đã hoàn thành 13/13 tiêu chí NTM kiểu mẫu chuẩn bị đề nghị thẩm tra công nhận; số sản phẩm OCOP hoàn thành đề nghị Hội đồng của tỉnh đánh giá xếp hạng vượt KH đề ra; tiến độ triển khai thực hiện một số dự án quy mô lớn trên địa bàn huyện đã được đẩy nhanh; tiếp tục triển khai tổ chức đấu giá QSD đất thành công; thu ngân sách nhà nước so với cùng kỳ tăng 82% (thu tiền sử dụng đất tăng hơn 97% dự toán tỉnh giao và đạt 87% dự toán huyện giao); (3) Hoạt động giáo dục trở lại bình thường; các chế độ, chính sách an sinh xã hội được đảm bảo kịp thời; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. *Tuy nhiên trong tháng*, về kinh tế, một số ngành, lĩnh vực còn gặp khó khăn nhất định, như: tiến độ gieo trồng vụ Đông và tiến độ tiêm phòng dịch trên gia súc, gia cầm còn bị chậm do ảnh hưởng của thời tiết mưa bão kéo dài; hoạt động kinh doanh dịch vụ, thị trường bất động sản vẫn chưa có khởi sắc; tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đã được đẩy mạnh nhưng vẫn còn thấp so với kế hoạch vốn giao (đạt 53%); kết quả công tác thu hồi đền bù giải phóng mặt bằng chưa có chuyển biến (đang dừng ở mức 21.3% KH tỉnh giao); về ANTT, một số loại tội phạm như trộm cắp tài sản, tội phạm về ma túy có thời điểm còn diễn biến phức tạp.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2021

1. Về kinh tế

1.1. Nông nghiệp, nông thôn

- Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn hoàn thành gieo trồng vụ Đông đúng kế hoạch đề ra, hoàn thành triển khai 80ha mô hình liên kết bao tiêu sản phẩm ngô ngọt tại xã Quảng Định, Quảng Long; triển khai kế hoạch trồng trọt năm 2022-2023; tập trung phòng chống rét, phòng dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; ổn định đàn gia súc, gia cầm chuẩn bị thực phẩm cho những tháng cuối năm và Tết Nguyên Đán; thực hiện công tác thủy lợi mùa khô; chỉ đạo 4 xã đẩy nhanh tiến độ hoàn thành tiêu chí xã ATTP và 16 mô hình phát triển sản xuất và mô hình chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn năm 2021.

- Tiếp tục làm tốt công tác phòng, chống lụt bão; đẩy mạnh hoạt động khai thác, nuôi trồng kết hợp chế biến thủy sản; hướng dẫn hoàn thiện các thủ tục hồ sơ để hưởng chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết 21/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các cơ chế hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp theo Nghị quyết của HĐND huyện; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn người sản xuất thực hiện nghiêm ngặt đúng quy trình kiểm soát chất lượng trong xây dựng mô hình chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn và sản phẩm OCOP; hướng dẫn, chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ 04 sản phẩm OCOP chuẩn bị cho Hội đồng của tỉnh đánh giá, xếp loại.

- Tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ 13 tiêu chí để thẩm định đánh giá xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu tại Quảng Bình; chỉ đạo đạt tiêu chí về Y tế tại Quảng Lưu;

đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các tiêu chí NTM nâng cao tại 5 xã³⁹; chỉ đạo hoàn thiện các tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu đối với 11 thôn còn lại trong chỉ tiêu phấn đấu 2021; đồng thời, đấu mỗi với các sở, ban, ngành kiểm tra hồ sơ và kết quả thực hiện các tiêu chí của xã NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2021; tập trung chỉ đạo phấn đấu chỉ tiêu 100% các xã thị trấn đạt chuẩn ATTP trong năm 2021.

1.2. Kinh tế – Hạ tầng:

- Tiếp tục chỉ đạo bình ổn giá cả thị trường; phối hợp tăng cường kiểm soát ngăn chặn buôn bán hàng giả, hàng lậu, hàng kém chất lượng thời điểm cuối năm; xây dựng phương án đảm bảo nguồn cung cấp thực phẩm trên địa bàn khi phải áp dụng giãn cách xã hội; xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện Đề án duy trì và phát triển các sản phẩm, làng nghề truyền thống trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025.

- Đẩy nhanh tiến độ thi công, tăng cường giải pháp kiểm soát chất lượng các công trình; tổ chức kiểm tra quản lý trật tự xây dựng, hành lang giao thông; rà soát các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao và thôn kiểu mẫu;

- Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ phê duyệt Quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2030 sau khi Điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện đến năm 2045 được phê duyệt; trình thông qua đồ án Quy hoạch chung đô thị Tiên Trang lần 1; phê duyệt quy hoạch chi tiết 1/500 khu dân cư, tái định cư các dự án trọng điểm⁴⁰ trên địa bàn huyện; thẩm định các công trình đầu tư công theo Nghị quyết của HĐND huyện

1.3. Tài chính – Kế hoạch: Tiếp tục tăng cường chỉ đạo kế hoạch thu ngân sách năm 2021; đẩy nhanh tiến độ, thực hiện hoàn thành giải ngân các cơ chế hỗ trợ theo nghị quyết của HĐND huyện; tiếp tục đôn đốc tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; tiếp tục thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu, hồ sơ yêu cầu, hồ sơ mời thầu, thẩm định quyết toán công trình hoàn thành XD CB. Hoàn thiện và báo cáo các ngành cấp tỉnh kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2022; dự toán thu NSNN, chi NSDP năm 2022; hoàn thiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2022 trình Ban Thường vụ cho ý kiến và chuẩn bị trình kỳ họp HĐND huyện. Tổng hợp và xây dựng các báo cáo kết quả các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện đầu tư công, thu - chi năm 2021 và kế hoạch năm 2022 đúng thời gian quy định; tiếp tục chỉ đạo thành lập mới doanh nghiệp theo kế hoạch giao năm 2021.

1.4. Tài nguyên và Môi trường, Ban QLDA tiếp tục xây dựng phương án giải quyết dứt điểm vướng mắc tại một số MBQH chưa hoàn thành GPMB, tiếp tục thực hiện và đánh giá kết quả giải quyết tồn đọng đất đai theo Chỉ thị 64 của Chủ tịch UBND huyện; hoàn thành xây dựng kế hoạch sử dụng đất, đấu giá đất năm 2022; đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ thu hồi đất, giải phóng mặt bằng quy hoạch các điểm dân cư, các dự án đầu tư công; đẩy nhanh tiến độ đấu giá đất, triển khai

³⁹ Quảng Định thiếu 5 tiêu chí; Quảng Ngọc, Quảng Hòa thiếu 6 tiêu chí; Quảng Lộc, Quảng Trung thiếu 7 tiêu chí

⁴⁰ Khu tái định cư phục vụ GPMB khu đô thị nghỉ dưỡng khoáng nóng tại xã Quảng Yên, đường Thanh niên kéo dài, các dự án của các đơn vị tài trợ lập quy hoạch

phương án đấu giá trọn gói; tập trung đôn đốc nộp tiền trúng đấu giá quyền sử dụng đất của các mặt bằng khu dân cư; tiếp tục đôn đốc các doanh nghiệp, nhà đầu tư thực hiện các cam kết tiến độ đã ký; thực hiện ký cam kết tiến độ GPMB và đầu tư với công ty SOTO, tập đoàn ORG...; kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành quy định bảo vệ môi trường của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện.

2. Về văn hóa – xã hội

2.1. Văn hóa và Thông tin, Thể thao và Du lịch:

Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền nhiệm vụ quý IV năm 2021; chuẩn bị tốt trong huấn luyện lực lượng vận động viên tham dự các môn TDTT tại Đại hội TDTT toàn tỉnh lần thứ IX⁴¹; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn công tác quản lý tổ chức lễ hội, công tác tu bổ, tôn tạo di tích; phối hợp hoàn thiện Đề án phát triển du lịch huyện Quảng Xương đến năm 2030; triển khai xây dựng Đề án đặt tên đường phố và các công trình công cộng trên địa bàn thị trấn Tân Phong, đề án xây dựng trung tâm điều hành thông minh; chỉ đạo 05 xã xây dựng NTM nâng cao hoàn thiện hồ sơ tiêu chí văn hóa; tiếp tục phối hợp với ngành GD&ĐT và Liên đoàn lao động huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trường học hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận ”Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa” cấp huyện, cấp tỉnh.

2.2. Giáo dục và Đào tạo: Tập trung chỉ đạo các nhà trường thực hiện đúng kế hoạch, chương trình giáo dục học kỳ 1; chuẩn bị điều kiện cần thiết về chương trình, nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị sẵn sàng cho tình huống dạy và học trực tuyến; tăng cường kiểm tra về chấp hành quy định phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của cơ quan Y tế; tiếp tục chỉ đạo tổ chức bồi dưỡng, ôn luyện các đội tuyển HSG phấn đấu đạt kết quả cao trong kỳ thi cấp tỉnh; hoàn thành các chuyên đề bồi dưỡng giáo viên, thay sách giáo khoa lớp 2, lớp 6; phối hợp chỉ đạo hoạt động của các trung tâm HTCD; tổ chức biểu dương khen thưởng kịp thời các CBGV, học sinh có thành tích xuất sắc trong kỳ thi HSG lớp 9; tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các cơ chế hỗ trợ năm 2021 theo nghị quyết của HĐND huyện; tập trung hoàn thành các tiêu chí xây dựng trường đạt CQG, kiểm tra công nhận lại trường đạt CQG được 03 trường Mầm non, 01 trường THCS trong tháng 11 theo kế hoạch.

2.3. Công tác phòng, chống dịch Covid-19, tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 phù hợp với diễn biến mới; tiếp tục duy trì công tác trực điểm chốt đón công dân từ các tỉnh ngoài trở về, giám sát chặt việc thực hiện các biện pháp khai báo, xét nghiệm, cách ly; tiếp tục tăng cường kiểm tra tại địa bàn thôn, phố, các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, các nhà hàng dọc QL1 việc chấp hành nghiêm các quy định, các kết luận, chỉ đạo của UBND, Chủ tịch UBND và BCD huyện trong phòng, chống dịch Covid-19; tiếp tục tham mưu giải pháp huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, kiểm soát tình hình, không để dịch bệnh lây lan; tiếp tục xét nghiệm tầm soát mở rộng trong các doanh nghiệp, địa bàn

⁴¹ Dự kiến diễn ra từ 4/11 đến 5/12/2021.

có nhiều công dân trở về từ vùng dịch; thực hiện kịp thời kế hoạch tiêm phòng vắc xin và triển khai quản lý dữ liệu tiêm phòng vắc xin Covid-19.

Trong QLNN về y tế, tiếp tục thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, tinh thần thái độ phục vụ bệnh nhân; đẩy mạnh phối hợp trong chỉ đạo thực hiện hoàn thành tiêu chí y tế tại 02 xã NTM kiểu mẫu; tiếp tục phối hợp tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19, kiểm tra ATTP những tháng cuối năm tại các cơ sở lưu trú, nhà hàng, khách sạn, doanh nghiệp....

2.4. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội: Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng các chế độ chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội, người có công... các tháng cuối năm và dịp Tết Nguyên Đán; tổ chức kiểm tra thực tế các đối tượng bảo trợ xã hội đề nghị tăng mới; hoàn thành rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ nông, lâm, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021 – 2025; phối hợp với doanh nghiệp tổ chức giới thiệu việc làm cho đối tượng lao động trở về địa phương hoàn đã thành cách ly có nhu cầu việc làm; tiếp tục tổ chức, triển khai thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Quảng Xương theo Nghị quyết 68/NQ-CP của chính phủ.

3. Về công tác nội vụ, tư pháp, thanh tra, tiếp dân

3.1. Nội vụ tập trung hoàn thành tuyển dụng viên chức giáo dục, viên chức ĐVSN thuộc UBND huyện; bố trí sắp xếp CBCC sau giải thể Phòng Y tế; triển khai đề án luân chuyển công chức theo Luật Phòng, chống tham nhũng; đẩy nhanh tiến độ xây dựng Đề án thành lập thị trấn Tiên Trang; xây dựng đề án vị trí việc làm đối với các đơn vị sự nghiệp sau khi các Bộ, ngành chủ quản ban hành danh mục, mã số vị trí việc làm; thực hiện các chế độ chính sách về tiền lương, TĐKT... đối với cán bộ, công chức, viên chức theo thẩm quyền quy định; triển khai kịp thời các nhiệm vụ công tác QLNN về tôn giáo; phối hợp tăng cường kiểm tra về công tác CCHC trên địa bàn huyện; triển khai kiểm tra các phòng, ban, đơn vị việc thực hiện các nhiệm vụ Chủ tịch UBND huyện đã giao.

3.2. Ngành thanh tra tập trung tham mưu ban hành các kết luận thanh tra; tiếp tục giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; phối hợp Ban tiếp công dân huyện xử lý tốt công tác tiếp công dân; tổ chức thanh tra trách nhiệm tại 3 xã theo Kế hoạch thanh tra năm 2021 đã ban hành.

3.3. Tư pháp huyện tiếp tục triển khai Kế hoạch năm 2021 về thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện Quảng Xương, giai đoạn 2021-2025”; kiểm tra công tác tư pháp theo kế hoạch; thẩm định các Kế hoạch, Phương án liên quan đến pháp luật đất đai; thẩm định các dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ 5 của HĐND huyện.

4. Về quốc phòng – an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội

4.1. Lực lượng vũ trang huyện duy trì và thực hiện tốt các chế độ trực trực SSCĐ; nắm chắc tình hình địa bàn không để xảy ra bị động, bất ngờ; chủ động lực lượng, làm tốt nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 và sẵn sàng lực lượng cho các tình huống phát sinh mới về dịch bệnh trên địa bàn huyện; tham mưu cho Hội

đồng NVQS huyện triển khai thực hiện kế hoạch khám tuyển NVQS năm 2022, theo dõi, hướng dẫn cơ sở tiến hành thực hiện các bước trong công tác tuyển quân năm 2022 theo đúng thời gian quy định; khởi công xây dựng các hạng mục tại khu vực trường bắn, thao trường huấn luyện; tổ chức huấn luyện tại chức cho cán bộ cơ quan, Dân quân binh chủng; phối hợp với UBKT Huyện ủy kiểm tra về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ QS-QP địa phương.

4.2. Lực lượng Công an tăng cường lực lượng nắm chắc tình hình an ninh trên các tuyến, lĩnh vực, địa bàn trọng điểm; giải quyết kịp thời các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, không để xảy ra các vụ khiếu kiện đông người, vượt cấp, đình công trong các doanh nghiệp và các hoạt động tôn giáo trái phép. Tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng ngừa, tấn công trấn áp tội phạm; kiểm chế, làm giảm tội phạm về trật tự xã hội; không để hình thành các tụ điểm phức tạp về hình sự, ma túy. Tổ chức tuyên truyền triển khai Luật cư trú, triển khai các giải pháp làm sạch dữ liệu dân cư; phối hợp trong thực hiện giải pháp xác thực liên thông dữ liệu tiêm chủng Covid-19 với dữ liệu quốc gia về dân cư; tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; đảm bảo tốt trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, phòng cháy chữa cháy; tiếp tục hướng dẫn các đơn vị duy trì và thực hiện các tiêu chí ANTT xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu.

IV. ĐỐI VỚI CÁC NHIỆM VỤ TRONG CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC CỦA UBND HUYỆN, CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Các phòng chuyên môn, các ban và đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện, các xã, thị trấn địa phương tập trung triển khai thực hiện và hoàn thành 09 nội dung được giao chủ trì trong Chương trình công tác năm 2021, báo cáo UBND huyện trong tháng 11 đảm bảo thời gian và chất lượng tốt nhất, gồm: Văn phòng HĐND-UBND huyện⁴², Phòng Tài chính – Kế hoạch⁴³, Phòng Văn hóa – Thông tin⁴⁴ và Phòng Tài nguyên và Môi trường⁴⁵ ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh (để b/c);
- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các ủy viên UBND huyện;
- Các ngành, đơn vị cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh VP, Phó CVP;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Dự

⁴² Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, QPAN tháng 11 và ước cả năm 2021; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2022

⁴³ (1) Báo cáo ước thực hiện thu NSNN - chi NS huyện 2021; (2) Báo cáo phân bổ dự toán thu – chi NSNN 2022; và (3) Báo cáo ước kết quả thực hiện KH ĐTC 2021; (4) Kế hoạch đầu tư công 2022;

⁴⁴ (1) Đề án phát triển du lịch huyện đến 2030; (2) Đề án xây dựng đô thị thông minh; (3) KH chấn chỉnh hoạt động quảng cáo trên địa bàn huyện

⁴⁵ Kế hoạch sử dụng đất, đấu giá đất 2022